
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  COMUNE DI FORNO CANAVESE   
                    CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO              
 
 

COPIA 
 
 
 

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO 

UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 45/2025 
 

DEL 26/11/2025 
 
 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ALLINEAMENTO DATI PIATTAFORMA DEI 

CREDITI COMMERCIALI (PCC) PER ANNUALITA' 2025. 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG B9437A687D  

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: SERVIZIO DI ALLINEAMENTO DATI PIATTAFORMA DEI CREDITI 
COMMERCIALI (PCC) PER ANNUALITA' 2025. AFFIDAMENTO E IMPEGNO 
DI SPESA. CIG B9437A687D  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. 
18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 3 del 16/06/2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Finanziario, presso l’Area Economico-finanziaria; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del sottoscrittore, per 
l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto; 
 
Premesso che il legislatore (art. 1, commi 858 e 872, legge 205/2018) ha introdotto penalizzazioni per gli enti che non 
rispettano i termini di pagamento delle transazioni commerciali, che non adottano soluzioni per ridurre il debito 
pregresso e che non alimentano correttamente la Piattaforma per i Crediti Commerciali (PCC); 
 
Considerato che gli enti non virtuosi e non allineati con la PCC dovranno accantonare al Fondo di garanzia dei debiti 
commerciali una quota delle risorse stanziate in bilancio per l’acquisto di beni e servizi, quota che cresce con 
l’aumentare dell’entità della violazione; 
 
Considerata la complessità dell’adempimento e ritenuto di avvalersi di un servizio di supporto; 
 
Attesa la necessità di procedere agli adempimenti previsti dalla legge n. 145/2018 in materia di gestione della 
Piattaforma dei Crediti Commerciali; 
 
Vista, all’uopo, l’offerta economica n. 72275 del 25 novembre 2025, ricevuta mezzo e-mail in data martedì 25 
novembre 2025, ns prot. n 8142 del 26/11/2025 dalla Ditta Maggioli S.p.A. sita a Santarcangelo di Romagna, via del 
Carpino n. 8 P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150, relativa al Servizio di allineamento Piattaforma Crediti 
Commerciali (PCC) 2025, la quale prevede un importo differenziato a seconda del numero di righe da gestire sulla 
piattaforma, a partire da un minimo di € 500 oltre IVA; 
 
Richiamati: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la 
forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa;  

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 

 
Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni: 

- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  
a)…; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla legge 145/2018, il quale prevede l’obbligo di 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, solo per gli acquisiti superiori a 5.000 
euro ed inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 

 
 
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, può procedersi autonomamente 
anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip 
Spa, né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e 
dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 
 
Considerato che per quanto sopra esposto è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Progetto; 
 
Ritenuto necessario dare avvio all’affidamento del servizio, sull’imponibile complessivo pari ad € 650,00, oltre I.V.A. al 
22% pari ad € 143,00 per un totale complessivo presunto di € 793,00, per le vie commerciali alla sopracitata Ditta; 
 
Dato atto che tale importo presunto, giusta la sopracitata offerta economica, corrisponde al prevedibile numero di righe 
da gestire che verranno riscontrate al momento di effettiva presa in carico del servizio da parte della ditta; 
 
Visto il Durc on line Prot. INPS_47472833valido sino al 16/01/2026 dal quale si evince la regolarità contributiva e 
previdenziale della Ditta; 
 
Rilevato che: 
- ai fini dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei flussi finanziari) e dell’art. 25, comma 2, della 
Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica) il Codice CIG è il seguente: B9437A687D, acquisito sul 
portale di Anac; 
- non risulta necessario acquisire la documentazione antimafia in quanto il valore contrattuale non risulta superiore a € 
150.000,00, ai sensi dell’art. 83, c. 3, lett. e, del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e s.m.i.; 
- il fornitore applica il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti delle aziende grafiche, editoriali, 
digitali ed affini; 
 
 
Dato atto che la presente costituisce “Decisione di contrarre” ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 (nonché 
“Determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000) e che, pertanto, si specifica quanto segue: 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17 c. 2 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

SERVIZIO DI ALLINEAMENTO PIATTAFORMA CREDITI 
COMMERCIALI (PCC) 2025 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/a 

SERVIZIO DI ALLINEAMENTO PIATTAFORMA CREDITI 
COMMERCIALI (PCC) 2025 - ALLINEAMENTO DATI FATTURE 
RICEVUTE.  

MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

T.U. n. 
267/2000 Art. 192 

c.1/c 

la scelta del contraente è stata effettuata mediante AFFIDAMENTO 
DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, senza 
ricorso al mercato elettronico della PA trattandosi di importo inferiore ad 
euro 5.000,00 

IMPORTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 17 c. 2  

T.U. n. 267/2000 
Art. 192 c.1/b 

 

Presunto per EURO 650,00 OLTRE IVA DI LEGGE 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 36/2023 
Art. 18 c. 1 

T.U. n. 267/2000 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Art. 192 c.1/b apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Visti: 
- il D.lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  
- il D.lgs 36 del 31/03/2023; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare 

gli artt. 107 e 192; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 45 del 23/12/2024  ad oggetto “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione 2025/2027, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – (Bilancio 
armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011), e s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 23/12/2024 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi finanziari 
ai responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2025”, e s.m.i.; 
 
Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto 
ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di attestatare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2), del D.L. n. 78/2009 e s.m.i. che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs 
18 agosto 2000 n° 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 
2. Di affidare, per i motivi specificati in premessa, alla Ditta Maggioli S.p.A. sita a Santarcangelo di Romagna, via del 

Carpino n. 8 P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150, il “Servizio di allineamento della Piattaforma Crediti 
Commerciali - a distanza”, per un importo presunto pari ad € 650,00 oltre IVA 22% (€143,00)  per un totale di €. 
793,00, corrispondente al prevedibile numero di righe da gestire che verranno riscontrate al momento di effettiva 
presa in carico del servizio da parte della ditta; 

 
3. Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 793,00 (Iva inclusa) a favore 

della summenzionata ditta al capitolo 250/1028/1 ad oggetto “Servizio finanziario – Prestazione servizi”– codice 
01.03.1 del PEG/bilancio di previsione 2025/2027 in conto competenza 2025; 

 
4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice C.I.G. 

B5023D875D; 
 

 
5. Di dare atto che Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria Rag. Fantino Elvina; 

 
6. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 

del 14.03.2013, n.33, nonché dell’art. 28 c. 1 del d.Lgs. 36/2023. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  FANTINO Elvina 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: FANTINO Elvina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 
 

VISTO: FAVOREVOLE  
 
□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 
 
 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

Settore C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

C 2025 557 01031 250 1028 1 793,00 

 
 
 
Lì  26/11/2025         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                F.to  FANTINO Elvina 
 
 
 
 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito web 
istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della Legge 
18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 01/12/2025 al  
15/12/2025. 
 
E' Copia conforme all'originale 
Lì  01/12/2025                         
                         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto


